
O B S A H

Jubileum – pozvánka na přednášku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Putování k svaté paní Zdislavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
† P. Jaroslav Jacek Horák OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Dominikánská teologická dílna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Pouť do Fatimy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Ze světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
Sv. Zdislava, patronka České dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . .  20
T. Machula: 24 tomistických tezí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
S. Vrai, A. Pinet: Modlit se 15 dní s Tomášem Akvinským . . . . . . . . .  26

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.

Internet: opusculum.op.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2007



  JUBILEJNÍ ROK 800. VÝROČÍ
  ZALOŽENÍ PRVNÍHO KLÁŠTERA
  DOMINIKÁNSKÝCH MNIŠEK V PROUILHE

Zahájení jubilea – 3. prosince 2006
Hlavní oslava jubilea – 7. října 2007
Zakončení jubilea – 6. ledna 2008

MODLITBA JUBILEA (1206-2006)

Bože milosrdenství,
ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka Dominika, aby se vydal na

cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry a bratry,
aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve službě svatého
kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí a myslí
Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali evangelium
pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Maria, Matko vtěleného Slova, oroduj za nás.

vvv

100. VÝROČÍ BEATIFIKACE PANÍ ZDISLAVY
 (28. 8. 1907)

Hlavní pouť – 26. května 2007
   Závěrečná pouť – 25. a 26. srpna 2007

Bože, svaté Zdislavě jsi dal milost, že se myslí stále povzná-
šela k tobě a ustavičně o tobě rozjímala a svědomitě pečovala
o bližní. Na její přímluvu učiň, ať se i my horlivě snažíme
o nadpřirozené hodnoty a projevujeme lásku dobrými skutky.
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Zdislavo, matko svatého života, oroduj za nás.

2 v JUBILEUM – POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU

CHODIT PO DVOU NOHÁCH:
ÚVAHY O DOMINIKÁNSKÉM CHARISMATU

Drazí bratři a sestry celé dominikánské rodiny,

v tomto jubilejním roce, kdy nás magistr řádu P. Carlos Azpiroz Costa OP
vyzývá, abychom děkovali Bohu za své povolání a stále se snažili o jeho
obnovování, chceme Vás s laskavým svolením otce provinciála Benedikta OP
a otce převora Romualda OP a spolu s nimi pozvat na sobotní odpoledne dne
12. 5. 2007 v 15 hodin do čítárny pražského konventu sv. Jiljí, Husova 8,
Praha 1, na přednášku profesorky sestry Mary O’Driscoll OP na téma:

WALKING ON TWO FEET: REFLECTIONS ON THE DOMINICAN
CHARISM
CHODIT PO DVOU NOHÁCH: ÚVAHY O DOMINIKÁNSKÉM
CHARISMATU

Sestra Mary O’Driscoll je irská dominikánka. Řadu let pracovala jako
misionářka v Africe, než se přestěhovala do Říma, kde učí na univerzitě sv.
Tomáše Akvinského (Angelicum). Předmětem jejího studia je především
teologie Kateřiny Sienské, učitelky církve. Na toto téma a také na téma
dominikánského charismatu dává přednášky po celém světě a vede duchovní
cvičení.

Sestra Mary O’Driscol bude přednášet anglicky, ale překlad do češtiny
bude zajištěn.

V průběhu odpoledne bude možnost pohovořit si se sestrou Mary a také se
posilnit malým občerstvením.

Předpokládáme, že program bude trvat do18 hodin.
Doufáme, že využijete této příležitosti setkat se s touto milou sestrou

a také s bratry a sestrami naší dominikánské rodiny.

Ještě jednou Vás srdečně zveme!

Vaše sestry z Lysolaj
sr. M. Pavla OP



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PUTOVÁNÍ K SVATÉ PANÍ ZDISLAVĚ ZPRÁVY Z PROVINCIE
 Kalendář poutí 2007

1. 5. Zahájení poutní sezóny 4. 8. Slavnost posvěcení chrámu
9 mše svatá 9 mše svatá30

po ní průvod z náměstí ke studánce
a žehnání Zdislavina pramene 8. 8. Slavnost svatého Dominika

26. 5. Hlavní pouť ke svaté paní Zdislavě
6 mše svatá u oltáře svaté paní Zdislavy 12. 8. Svatovavřinecká pouť00

8 mše svatá 9 mše svatá00

9 mše svatá – pouť diecéze a diecézní 11 mše svatá30

charity diecéze Litoměřice
celebruje Mons. Pavel Posád 18. 8.

11 mše svatá – celebruje Mons. Dominik 11 pouť řecko-katolíků00

Duka OP
po mši svaté požehnání a otevření centra 25. 8. 100. výročí beatifikace paní Zdislavy
svaté Zdislavy 9 mše svatá

14 mše svatá dominikánské rodiny – cele- 11 mše svatá – celebruje Henryk kard.00

bruje P. Benedikt Mohelník OP Gulbinowicz
15 svátostné požehnání po mši svaté posvěcení bust papežů sv.00

16 koncert před bazilikou – Miloš Bok Pia X. a Jana Pavla II.00

27. 5. Slavnost seslání Ducha svatého manželských slibů; vede P. Petr Piťha
9 mše svatá30

11  mše svatá 28. 9. Slavnost svatého Václava, patrona00

18 svatodušní pouť v hradní kapli na Lem- českého národa a české dominikánské00

berku provincie

30. 5. Slavnost svaté Zdislavy (adorační
den farnosti Jablonné v Podj.) 7. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové
9 mše svatá (zakončení poutní sezóny)30

18 mše svatá 9 mše svatá 00

24. 6. Povýšení kostela na baziliku minor
9 mše svatá30

11 mše svatá00

21. 7. Pouť nemocných
11 mše svatá; celebruje Mons. Dominik00

Duka OP

30

18 mše svatá s bratry františkány00

30

00

00

30

00

14 pobožnost k paní Zdislavě s obnovou00

9 mše svatá30

30

11 mše svatá00

Pravidelné bohoslužby v bazilice v letním
období
Po – Pá 18 ; So 9 ; Ne 9 , 1100 30 30 00

KALENDÁŘ AKCÍ

3. 12. 2006 zahájení jubilea 800. výročí

založení kláštera v Prouilhe

21. 4. 2007 stálé studium v Olomouci

26. 5. 2007 hlavní pouť k paní Zdislavě

do Jablonného v Podještědí

2. 6. 2007 zasedání provinční rady

LSSD v Praze

20. - 29. 7. 2007 letní misie veVelkých

Losinách

13. - 19. 8. 2007 celostátní setkání

mládeže v Táboře Klokotech

25. a 26. 8. 2007 závěrečná pouť k paní

Zdislavě do Jablonného v Podještědí

28. 8. 2007 100. výročí beatifikace paní

Zdislavy

5. - 7. 10. 2007 setkání formátorů LSSD

na Svaté Hoře u Příbrami

7. 10. 2007 hlavní oslava jubilea 800.

výročí založení kláštera v Prouilhe

20. 10. 2007 setkání české dominikánské

rodiny v Hradci Králové

6. 1. 2008 zakončení jubilea 800. výročí

založení kláštera v Prouilhe

SLUŽBY PROVINCIALÁTU
Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Otec provinciál bude příto-
men každé pondělí 9:00-12:00, 14:00-16:00.
Návštěvu je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání bude
výjimečně již 2. pondělí , tedy 14. 5. 2007;
začíná v 17:00 h. v kostele sv. Jiljí a pak
pokračuje ve velké hovorně.

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

Nedělní káva
Vždy po každé nedělní mši sv. jste zváni ke
kávě nebo čaji do velké hovorny kláštera
k přátelskému posezení.

Páteční snídaně
Ježíš jim řekl: „Pojďte jíst!“ A nikdo z učed-
níků se ho neodvážil zeptat: „Kdo jsi?“ Vědě-
li, že je to Pán. (Jan 21, 12) ! Každý pátek
jste zváni na mši sv. v 7 hod. do kaple sv.
Zdislavy, po které následuje společná snídaně
s duchovním zamyšlením ve velké hovorně.

Společenství modlitby
Schází se každou středu od 19:45 ve velké
hovorně. Je otevřeno všem, kdo žízní po
Bohu, tak jako Bůh žízní po člověku. Po
katechezi a dotazech následuje po 21. hod.
adorace Nejsvětější Svátosti v kostele sv. Jiljí
do 22 hod.

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
v klášteře každé úterý po nešporách (cca
19:30 h.) na faře pod vedením fr. Romualda.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Přednášky
Cyklus Kristova tajemství podle sv. Tomáše
přednáší fr. Tomáš Pospíšil OP
19:45 ve velké hovorně kláštera
22. 5. Narodil se z Marie Panny III – Panen-
ství a manželství
19. 6. Narodil se z Marie Panny IV – Zvěsto-
vání

Duchovní život podle R. G. Lagrange OP
Přednášky o duchovním životě podle známé-
ho dominikánského učitele probíhají každý
čtvrtek po nešporách v čítárně kláštera pod
vedením fr. Jordána Vinklárka OP.

Hodiny filosofie tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
Probíhají každé úterý od 17:30 v konventu
dominikánů u sv. Jiljí, Praha 1, Husova 8
(zvonek č. 53) pod vedením Jiřího Fuchse.
Tématem nového cyklu je etika ve filo-
soficko-teoretických souvislostech.

Klášter dominikánů Praha
Vás srdečně zve

na pouť ke Svaté Paní Zdislavě
do Jablonného v Podještědí

v roce 100. výročí její beatifikace
papežem Piem X.

poslední květnovou sobotu
26. května 2007.

Odjezd z Prahy autobusem v 700

z Mariánského náměstí, Praha 1
Odjez zpět v 19  z parkoviště autobusů00

Cena: 400 Kč, děti a mládež polovic
Přihlášky: praha@op.cz nebo v sakristii

klášterního kostela Sv. Jiljí 

Na všechny se těší
bratři dominikáni z Prahy!

Mariina legie u sv. Jiljí – prezidium 24. 5. 19:30 „Jako církev poddána jest Kristu,
„Neposkvrněné Početí“ tak také ženy mají být poddány svým mu-
Naše prezidium se schází každou neděli v 16 žům…“ Žena v 19. století v církvi a ve spo-
hod. ve velké hovorně před oltáříkem Panny lečnosti – Mgr. Zuzana Čevelová
Marie, modlíme se růženec a jiné modlitby
a ve společenství s naší Královnou nabíráme
nové síly a energii do dalšího týdne. Vždy se
těšíme na našeho kněze (fr. Romuald), který
k nám má promluvy o Naší Paní. Přijď i Ty
mezi nás a vyzkoušej tuto cestu, kterou šel
i Sv. Otec Jan Pavel II., cestu s Pannou Marií!

PLZEŇSKÝ KONVENT
Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26

e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

Náboženství
1. a 2. tř. – Čt 14:30-15:15, vede L. Fišerová
3.-6. tř. – Po 14:30-5:15, vede P. Cyril OP
7.-9. tř. – Út 14:30-15:15, vede fr. Šimon OP
od 15 let – Út 15:30-16:30, vede P. Jan OP 

Aktivity pro děti a mládež
Koťata – Pá 14:30, vede J. Kratochvílová
Malá schola – Pá 16:00, vede M. Petrová
Výtvarný kroužek pro mladší (4 - 8 let) – Út
od 15:30, vede T. Šmolíková
pro starší (nad 8 let) – Út od 16:30, vede J.
Šmolíková
Společenství starších dětí – Pá 17:00-18:00,
vede A. Krondlová
Fotbal – Pá 15:00-16:30, vede P. Lejčko
Klub odvážných dívek – Čt 16:30-17:30,
vede I. Pulicarová
UCHO – jednou za 14 dnů, Pá od 19:00 v pas-
torační místnosti, vede A. Krondlová a kol.

Další akce
Cyklus Ženy v dějinách křesťanství
10. 5. 19:30 „Cokoli jste udělali pro jednoho
z mých nejmenších bratří…“ Odpověď žen-
ských kongregací na sociální situaci 19.
století – S. M. Benedikta Bartoňová OSF

OLOMOUCKÝ KONVENT
Slovenská 14, 772 00 Olomouc
tel. 585 230 764, fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Společenství při klášteře:
Po 19:30 příprava biřmovanců

(vede fr. Benedikt a fr. Jindřich)
Út 16:30 společenství Legio Mariae

(doprovází fr. Pavel)
Út 16:30 Neokatechumenátní společenství

(vedou ffr. Antonín a Štěpán)
Út 19:30 společenství mládeže

(vede fr. Jindřich)
St 19:30 Neokatechumenátní společenství

(vedou ffr. Antonín a Štěpán)
St 19:30 misijní společenství

(vede fr. Pavel)
St 20:15 četba Sumy sv. Tomáše

(vede fr. Štěpán)
Čt 19:30 společenství mládeže Zacheus

 (vede fr. Jindřich)
Čt 19:30 společenství Zbytek Izraele

(vede fr. Antonín)
Ne 18:30 společenství starších skautů

(vede fr. Damián)

Přednášky
Vybrané kapitoly z církevního práva
přednáší P. Damián Němec OP 
3. 5.; 31. 5. 2007 v 19:30 h.

Uvedení do knih Nového zákona
přednáší P. Pavel Mayer OP 
17. 5. 2007 od 19:30 h.

O Božích vlastnostech
přednáší: P. Štěpán Filip OP 
10. 5.; 14. 6. 2007 od 19:30 h.

Filmový seminář 24. 5. 2007
zajišťuje fr. Jindřich Poláček OP

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominiká-
nů, Husova 8, 110 00 Praha 1, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.

Praha: před porodnicí U Apolináře
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek,
tel.: 736 248 037

Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
v dominikánském klášterním kostele „Za za-
stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-
ta Tomečková, tel.: 606 739 313

Letní tábor u sv. Zdislavy

Sestry dominikánky z České kongre-
gace sester dominikánek pořádají
letní tábor u sv. Zdislavy (Jitrava
u Jablonného v Podještědí) pro
děvčata 9 – 15 let.

Termín: 6. – 13. 8. 2007
Cena: 700 Kč

Info: S. M. Roberta
roberta@dominikanka.cz
731 203 817 (20 – 21 hod).



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

^ Utrpení tohoto času nejsou nic
ve srovnání se slávou,
která se na nás v budoucnosti zjeví

(Řím 8, 18)

Pánem života byl do nebeského domova
povolán po těžké nemoci Kněz Kristův

P. Jaroslav Jacek Horák OP
dominikán

Narodil se 26. srpna 1952 v Kroměříži.
Na kněze byl vysvěcen 29. září 1994 v Praze.
Působil v Praze, Znojmě, Olomouci, Slavoníně,
Brně a v Uherském Brodě.

Zemřel 3. dubna 2007 v hospici sv. Alžběty v Brně
ve věku 54 let.

Se zemřelým jsme se rozloučili 10. dubna 2007
při mši svaté vklášterním kostele v Uherském Brodě
a v kostele sv. Andělů Strážných v Kyselovicích.
Zde bylo jeho tělo uloženo do rodinného hrobu
na místním hřbitově, kde bude očekávat vzkříšení.

Ať odpočívá v pokoji!

Zarmoucená rodina
a spolubratři dominikáni

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2007
2. - 6. července, Dominikánský konvent sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1

Svoboda
program
1. Přednášky – zpravidla dvě dopoledne a jedna odpoledne
2. Návštěva některého z význačných pražských míst
3. Liturgie, procházky, debaty, občerstvení, volný program...

Pro účastníky nabízí pražský klášter dominikánů ubytování včetně stravy. Pohostinské
pokoje mají po čtyřech lůžkách, každý pokoj má vlastní sociální zařízení.
Přihlášky, dotazy a podněty na tomasyogi@quick.cz, uveďte zpětný kontakt.
Podrobnější informace se pokusíme získat do příštího čísla OPuscula.

Tomáš Pospíšil OP, Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo, tel. 731 402 663, 515 224 184.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER

1. 5. S. M. Bedřiška Neradová 41. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum 30. narozeniny
2. 5. Fr. Damián Němec 20. výročí prvních slibů
4. 5. Fr. Ondřej Kadlčík 24. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová 26. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil 56. narozeniny
9. 5. S. M. Petra Hartošová 20. výročí prvních slibů
10. 5. Fr. Pavel Mayer 45. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička 62. narozeniny
15. 5. S. M. Danila Ryšavá 90. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová 41. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík 41. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová 42. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák 49. narozeniny
30. 5. Fr. Zdislav Nosek 30. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

  KLÁŠTER DOMINIKÁNŮ OLOMOUC

                     pořádá

POUŤ DO FATIMY
v roce hlavního výročí zjevení (1917–2007)

NEVERS – PROUILHE – LOURDES – FATIMA – CALERUEGA
9. 9. – 19. 9. 2007

Úmysl poutě:
kající – za rozpadlé rodiny, rodiny v krizi
misijní – za české dcery a syny sv. Otce Dominika, aby žili v hlubokém spojení s Kristem

a neztráceli odvahu přinášet dnešnímu světu radostnou zvěst evangelia
osobní – každý účastník pouti si zvolí své osobní úmysly

Program:
1. den: odjezd večer z Olomouce a Brna přes SRN do Francie
2. den: NEVERS – sv. Bernadetta, nocleh
3. den: FANJEAUX, PROUILHE – první klášter Mnišek Kazatelského řádu založený sv.

Dominikem, LOURDES – nocleh
4. den: LOURDES, v podvečer odjezd do Fatimy
5. den: FATIMA
6. den: FATIMA
7. den: FATIMA, výlet k Atlantiku – Batalha, Nazara
8. den: ráno odjezd z Fatimy do CALERUEGY – rodiště sv. Dominika, nocleh
9. den: SAN DOMINGO DE SILO, OSMA – místa spojená s životem sv. Dominika, pobřeží

Costa Brava, nocleh
10. den: Relaxace u moře – v podvečer odjezd do ČR
11. den: Příjezd do ČR ve večerních hodinách

Informace:
Cena 12 300 Kč – autobusová doprava, 7x ubytování, 6x snídaně a večeře, pojištění

Další informace: http://olomouc.op.cz; jindrich@op.cz

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

www.op.cz
hlavní stránka dominikánů v ČR; spravuje fr. Jan Jáchym Beneš
 (Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5–Velká Chuchle, e-mail: jachym@op.cz)

&Některé informace na těchto stránkách jsou přístupné pouze přihlášeným uživate-
lům z dominikánské rodiny. O přidělení jména a hesla si můžete napsat na adresu
info@op.cz. V mailu uveďte své jméno a komunitu (místní sdružení).

&Na stránkách jsou umístěna Acta curiae Provinciae Bohemiae 1-3/2006 a Akta provinční
kapituly 2006.

&V rubrice Přednášky a statě jsou k dispozici další příspěvky. Pokud byste chtěli sami zařadit
něco z toho, co jste publikovali, jste vítáni.

&Bratřím a sestrám, kteří na internet nemají přístup, rádi zašleme vybrané texty přednášek.
Obracejte se na redakci OPuscula.

Přednášky
&O pravdě a o studiu (fr. Tomáš Pospíšil OP) 
&Kristologická reflexe (Studium Generale) 
&Etický relativizmus (ThDr. Jiří Skoblík)
&Existence Boha jako téma rozumové úvahy (fr. Efrém Jindráček)
&Otče, do tvých rukou... (fr. Benedikt Mohelník OP)

&Úvod do teologie II (fr. Štěpán Filip OP) 

Statě
&Andělé (fr. Cyprián Suchánek OP, RC Monitor 11/2006)

&O lidské svobodě (Mons. Dominik Duka OP, RC Monitor 12/2006)

&Svatý Dominik – muž slova (fr. Benedikt Mohelník OP, 13. 8. 2006 Radio Vaticana)

&Štěstí není jenom muška zlatá (fr. Romuald Rob OP, OnPn 11/2006) 
&Nalijme si alespoň občas čistého vína (fr. Ludvík Grundmann OP, region. tisk 12/2006) 

www.dominik.cz
Vše o sv. Dominikovi, seznam pramenů, galerie obrázků. Vaše podněty, nápady i materiály
k doplnění můžete zaslat na adresy webmasterů: fr. Jan Rajlich OP (jan@op.cz), s. A. D.
Churaňová (anezka@dominik.cz)

www.tyn.op.cz
informace o služebníku Božím P. Tomáši Týnovi OP; spravuje Anna Kateřina Taliánová
(AnnaTalianova@seznam.cz)



PROSBY O MODLITBY v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za letní misie ve Velkých Losinách
˜ za organizátory a účastníky setkání mládeže v Táboře Klokotech
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově
˜ Prosím Vás o modlitbu za slobodu mojej dcéry a ostatných dievčat, ktoré sa

ocitli v sektárskom spoločenstve. Zo srdca Vám ďakujem! nešťastná matka
˜ za syna, aby našel cestu k Pánu Bohu, aby se vrátil domů a nedělal život

těžkým sobě a celé rodině

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

KVĚTEN
1. Aby se všichni křesťané nechali vést Božím slovem a byli vnímaví pro Boží

znamení podle příkladu Panny Marie.
2. Aby měla církevní výchovná zařízení v misijních zemích dostatek dobrých učitelů.
3. Aby maminky měly odvahu přijmout děti a dočkaly se na nich radosti.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady Laických sdružení sv. Dominika se bude konat v sobotu
2. 6. 2007 od 9:30 hodin v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1–Staré
Město) s následujícím rozvrhem: 9:30 mše sv. v kostele sv. Jiljí, 10:30 jednání
v čítárně, 12:45 hodinka během dne, 13:00 oběd (cena oběda 50 Kč), 14:00 pokračo-
vání jednání dle potřeby, předpokládaný závěr kolem 15. hodiny

Program jednání:

— úvodní slovo promotora pro dominikánské konsociace
— zpráva provinčního moderátora
— zpráva o hospodaření
— formace
— zahraniční kontakty
— varia (prostor pro informace o různých projektech a aktivitách, o činnosti

jednotlivých místních sdružení; každý člen LS může posílat návrhy a žádosti
provinční radě – čl. 58 Partikulárních směrnic LS)

Přihlášky na zasedání (příp. omluvu neúčasti) zašlete do 25. 5. 2007 provinční
moderátorce (Dagmar Ester Kopecká, Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5,
tel./zázn. 251 554 669, e–mail: ester@op.cz).

s. Ester

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Letošní setkání formátorů Laických sdružení sv. Dominika se bude konat 5. – 7. 10.
2007 v exercičním domě na Svaté Hoře u Příbrami. Program na téma Společný život
připravuje olomoucké místní sdružení.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)

Program dalších společných setkání:
10.-14. 5. 2007 exercicie 8. 8. 2007 svátek svatého Dominika
9. 6. 2007 setkání 8. 9. 2007 obláčky, sliby
14. 7. 2007 pouť na Svatý Kopeček



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / NOVÉ KNIHY v 13 14 v NOVÉ KNIHY

Novéna ke sv. Zdislavě, patronce rodinMS NIVNICE (představená Zdeňka Dominika Starobová)
Dne 29. května 2007 se dožívá pěkných a plodných 65 let naše milá sestra Marie
Zdislava Navláčilová. Sestra se obětavě stará o všechny farní akce a také při mši svaté
zpívá žalmy, radostně a s láskou, v duchu známého „Kdo se modlí zpěvem, dvakrát
se modlí“. Tímto jí za všechno děkujeme, do dalších let přejeme neutuchající nadšení
a elán korunované Božím požehnáním. Její zásluhy jsou i naší radostí – Mařenko, Pán
Bůh zaplať!

MS 3. PRAŽSKÉ (představená Eva Terezie Chaloupská)
Další setkání našeho sdružení proběhne v rámci pouti ke sv. Zdislavě 26. 5. 2007
v Jablonném v Podještědí. Další informace najdete na adrese www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Schůzka našeho sdružení proběhne 5. 5. 2007 u sv. Jiljí s obvyklým programem.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 h. mší svatou a nešporami, poté následuje další program
ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy.
Termíny: 10. 5., 24. 5., 7. 6., 21. 6. 2007.

NABÍDKA NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

W. Norris Clarke: „Osoba a bytí“
V knize „Osoba a bytí“ se Clarke stručným, ale čtivým a srozumitelným způsobem
zabývá pojmem lidské osoby. Jeho pojednání není povrchním referátem, ale hluboce
promyšlenou syntézou zasazenou do širších souvislostí. Vychází z metafyzických
základů (osoba jako nejvyšší způsob bytí) a poté dospívá k důsledkům osobního pojetí
člověka. Pro českého čtenáře je tato kniha ukázkou takového přístupu k filosofické
antropologii, který v naší původní ani překladové literatuře dosud nemá obdobu.
W. Norris Clarke, S.J. (*1915) je emeritním profesorem na Fordham University, New
York. Otázky bytí v Tomášově metafyzice ho přivedly k zájmu o tzv. existenciální
tomismus. Clarke je však na hony vzdálen pouhému historizujícímu opakování
Tomášových myšlenek nebo sterilním učebnicovým výkladům. Lze ho zařadit ke
skutečně originálním autorům, kteří Tomášův odkaz posunují v současných diskusích
stále kupředu.
brož., 120 str., 148 Kč  

Papež svatý Pius X. blahořečil paní Zdislavu
z Lemberka 28. srpna 1907 a tím potvrdil její veřejnou
úctu. Akt beatifikace úctu ke světci nejen předpokládá,
ale také ji má podpořit a prohloubit. U paní Zdislavy
tomu tak skutečně je. Už po celá staletí se k ní lidé
utíkají o přímluvu v nejrůznějších potřebách a „Bůh
její hrob stále vyznamenává mnohými milostmi
a zázraky“. Úcta ke Zdislavě vzrostla do té míry, že
byla zařazena mezi svaté universální církve: papež Jan
Pavel II. Zdislavu kanonizoval 21. května 1995
v Olomouci.
Svatí jsou křesťané, prostřednictvím kterých Bůh
zvlášť štědře rozdává dary své milosti. Bůh, který je
jediným pramenem milosti, chce tímto způsobem upevnit společenství církve. Starostí
jednoho o druhého se totiž mezi členy Božího lidu vytvářejí hlubší vztahy. Bůh také
chce dávat konkrétní dary své milosti prostřednictvím těch křesťanů, u nichž milost
už vydala své jedinečné plody. A tak jsou svatí patrony pro tu či onu záležitost. Ve
svaté Zdislavě dostala naše země patronku rodin, protože Bůh chce pro zásluhy a na
přímluvy této svaté manželky a matky obdarovávat rodiny naší doby svými dary.
Novéna, kterou dostáváte do rukou, byla připravena v roce stého výročí beatifikace
paní Zdislavy a svým obsahem se zcela záměrně soustřeďuje na manželský a rodinný
život. Smyslem novény je přispět k tomu, aby toto povolání bylo i v naší době, na
přímluvy svaté Zdislavy, jistou cestou ke svatosti.
Podoba novény je výsledkem spolupráce více členů různých větví dominikánské
rodiny, kterým chci za jejich obětavost ze srdce poděkovat.

P. Benedikt Mohelník OP, provinciál
brož., A6, 32 str., 30 Kč

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Marius Victorinus: O soupodstatnosti Trojice
Úvodní studii, překlad a komentář pořídil Václav Němec. Latinsko-české vydání.
Oikoymenh, váz., 487 str., 518 Kč

Bernard Ugeux: Hledání vnitřního pramene
Kniha je příležitostí objevit ve vlastním nitru prostor svobody, získat odstup od tisíce trampot,
které lidské srdce zavalují, a nechat v něm vytrysknout proud svěží vody.
Paulínky, brož., 190 str., 192 Kč



NOVÉ KNIHY v 15 16 v SALVE

OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

Jindřich z Bitterfeldu: Eucharistické texty
Kniha seznamuje čtenáře s dosavadním bádá-
ním o tomto slezském dominikánovi působícím
v Praze na sklonku 14. století a předkládá
informace o jeho životě.
LM, váz., 266 str., 260 Kč

Jim Forest: E-maily z pekla
30 dopisů Tasemníka jeho učeníkovi na téma
pokušení tohoto času je napsáno ve formě
elektronické pošty.
KN, brož., 123 str., 129 Kč

Aurelius Augustinus: O Boží obci
Vydání ve dvou svazcích. Přeložila Julie
Nováková.
Karolinum, váz., 675 Kč

Verný pravde. Život a dielo slovenského dominikána Pia Krivého
Niektorí ho pre jeho výnimočnú povahu volali „ujo veselý“. Družnosť a radostnosť
si totiž vedel zachovať i napriek mnohým starostiam, ktoré mal. Bol ako bralo v mori.
Stál pevne aj proti najsilnejším vlnám. S Božou pomocou mu neboli ťažké ani roky
skrývania, ani tvrdá práca, ani komunistické väzenie. Bol človek nesmierne širokého
a Bohu otvoreného srdca. Dominikán Pius Krivý (1910–1981).
30. júna 2001 sa v košickej sále Dominikánskeho centra kultúry a dialógu Veritas
konalo sympózium, na ktorom sa zúčastnilo veľa jeho pamätníkov. Aj vďaka tomu
sa po takmer šiestich rokoch – 17. februára 2007 – ako ovocie spomínaného sympózia
mohla v dominikánskom kláštore v Košiciach uskutočniť prezentácia knihy (zborníka)
Verný pravde s podtitulom Život a dielo slovenského dominikána Pia Krivého. Dielo
je o to vzácnejšie, že ide o prvý titul z dielne vydavateľstva Dominikáni, ktoré chce
okrem iného zmapovať vzácne osobnosti dominikánskej rehole.

Knihu Verný pravde si môžete objednať na adrese:
DMC Salve, Dominikánske nám. 8, 040 01 Košice, Slovensko
tel.: +421 55 623 01 37, fax: +421 55 729 90 45
Cena: 120 Sk + poštovné a balné 

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové,  dominika@diecezehk.cz, http://salve.op.cz

1/07 TEOLOGIE (A) UMĚNÍ
Klára Jelínková: Pojem křesťanského umění u Jacquesa Maritaina
Martin Bedřich: Josef Cibulka a moderní sakrální architektura
Pie Raymond Régamey OP: Poslušnost vnitřní výzvě
Henri Matisse a kaple ve Vence
Norbert Schmidt: Stavba kaple dominikánek ve Vence
Dom Samuel OCSO: Modlitba a kultura; Matissovy myšlenky – pomoc pro modlitbu?
Církev a umění v Kolíně nad Rýnem
Experiment Kolumba. Rozhovor s Joachimem kardinálem Meisnerem
Norbert Schmidt: Kostel jako prostor pro otázky; Friedhelm Mennekes SJ a Kunst-Station St.
Peter v Kolíně nad Rýnem

Právě vychází nové číslo teologické revue Salve s tématem TEOLOGIE (A) UMĚNÍ.
Představuje klíčové osobnosti 20. století, které stavěly mezi těmito sférami mosty v jejich
často velice napjatém vztahu. Číslo začíná klíčovou postavou J. Maritaina, který otevírá
křesťanství současnému umění. V našem prostředí připomíná výjimečnou osobnost J.
Cibulky a ve čtyřech textech dále přibližuje dnes již slavný okruh kolem časopisu L’Art
Sacré francouzských dominikánů M.-A. Couturiera OP a P. Régameyho OP. Podrobněji
představuje stavbu kaple dominikánek ve Vence, kterou ztvárnil Henri Matisse. Je zde
naznačena i spojitost s českým prostředím, totiž nedávno vzniklým trapistickým klášterem
v Novém Dvoře. Závěr je věnován právě dokončované stavbě církevního muzea Kolumba
od architekta Petera Zumthora v Kolíně nad Rýnem (rozhovor s Joachimem kardinálem
Meisnerem) a působení jezuity Friedhelma Mennekese SJ, který se už víc jak 20 let
věnuje projektům s předními současnými umělci, jakými jsou Alfred Hrdlicka, Arnulf
Rainer, Joseph Beuys, James Lee Byars, Anish Kapoor, Rosemarie Trockel, Cindy
Sherman, Christian Boltanski, Francis Bacon, Antoni Tapies, Eduardo Chillida. 

Šéfredaktor revue Salve biskup Dominik Duka OP v editorialu připomíná důležitost
vztahu křesťanství a současné kultury jak na příkladu papeže Jana Pavla II., který
mnohokráte naznačil, že „vztah církve a současné kultury je požadavkem a znamením
doby“, tak i poukazem na výstižnou myšlenku J. Pricharda: „Velká umělecká díla,
v podobném smyslu jako Slunce a hvězdy na nebi, opěvují slávu Boží. Pro člověka jsou
osvobozením, uvolněním, radostí ducha a srdce. Křesťanské umění má velký význam –
už vlastně sama jeho existence, nehledě na jeho obrovské bohatství a rozmanitost.
Křesťanství není jen nauka nebo morálka, nebo jen mystika a bratrství. Je tím vším, a ještě
něčím navíc – uměním, živým zdrojem uměleckých děl, a to ve všech formách
a nejrozmanitějších technikách. A to udává míru jeho bohatství. To ukazuje, že
křesťanství zajímá celého člověka, a naopak, že i celý člověk zajímá křesťanství...“ 

Více se můžete dozvědět na salve.op.cz 



NEKROLOGIUM v 17 18 v ZE SVĚTA

NEKROLOGIUM
1. května 1957
zemřel na Moravci bratr spolupracovník Václav František Krajča OP. Narodil se
27. května 1878 v Uherském Brodě, profes složil 13. října 1904 v Uherském Brodě.
Sloužil Pánu Bohu v Uherském Brodě, Olomouci a Litoměřicích. Za první světové
války musel nastoupit na frontu, odkud se vrátil v roce 1919 do Uherského Brodu.
Pracoval pak ještě v Košicích a Litoměřicích. Po likvidaci klášterů v roce 1950 byl
s ostatními bratry internován v Broumově, ale pro své vysoké stáří byl v roce 1951
převezen do Charitního domova na Moravci. Je pohřben na Moravci. Ať odpočívá
v pokoji. 

1. května 1972
zemřel v Praze bratr spolupracovník Gabriel Vojtěch Bureš OP. Narodil se 2. června
1910 v Ptení u Prostějova, sliby složil 30. června 1928 v Praze. Pracoval v klášterech
v Praze, v Římě na Angeliku, Plzni a Uherském Brodě. Po likvidaci klášterů v roce
1950 byl internován v Broumově. Po propuštění odešel do Prahy a pracoval v civilním
zaměstnání. V roce 1968 s velkou nadějí pomáhal při obnovování řeholního života
u sv. Jiljí v Praze. Pohřben je v Praze. Ať odpočívá v pokoji. 

19. května 1972
zemřel v Buchlovicích P. Ludvík Antonín Kašpárek OP. Narodil se 12. ledna 1906
ve Starém Městě u Uherského Hradiště, sliby složil 29. září 1928 v Olomouci.
Studoval na řádovém studiu v Olomouci, kde byl 29. června 1933 vysvěcen na kněze.
Působil jako kaplan v Praze, Plzni, jako kazatel v Uherském Brodě a později jako
farář ve Znojmě. V roce 1950 byl internován v Broumově. Po propuštění pracoval
v civilním zaměstnání, později se stal duchovním správcem sester dominikánek
v Buchlovicích. Pohřben je v Uherském Brodě. Ať odpočívá v pokoji. 

Nevýslovná a přesladká Lásko, kdo by se sám nezapálil tak velkou láskou? Čí srdce
by se ubránilo rozechvění? Ty, hlubino Lásky, stala ses, jak se zdá, zblázněnou do
svých tvorů, jako bys nemohla bez nich žít, přestože jsi náš Bůh. Ty nás nepotřebuješ,
naše bohatství nemůže nic přidat k tvé velikosti, ty jsi neměnný. Naše špatnost ti
nemůže způsobit škodu, vždyť jsi svrchované a věčné dobro. Kdo tě nutí k takovému
milosrdenství?
Láska, a vůbec ne potřeba, kterou bys měl vzhledem k nám. Jsme pouze viníky
a špatnými dlužníky. Vidím-li dobře, svrchovaná a věčná Pravdo, jsem viníkem já.
Avšak ty pykáš za mne, neboť hle, důkazem toho je Slovo, tvůj jediný Syn přibitý na
kříži. (sv. Kateřina Sienská, Chvály po kontemplaci)

MALTSKÝM ARCIBISKUPEM JMENOVÁN DOMINIKÁN

Papež Benedikt XVI. jmenoval fr. Paula Cremonu OP novým maltským
arcibiskupem. Bylo to oznámeno v sobotu 2. prosince 2006. Zpráva se rychle
rozšířila po celé Maltě a místní ji přijali s radostí. Fr. Cremona nastupuje po
arcibiskupu Merciecovi a stává se tak jedenáctým arcibiskupem tohoto malého
středomořského ostrova.

V dopise určeném fr. Carlosovi A. Azpirozovi Costovi, magistru dominikán-
ského řádu, oznamuje kardinál Giovanni Battista Re, prefekt papežské kongregace
pro biskupy, jmenování fr. Cremony a dodává: „Jsem si jist, že je Řád bratří
kazatelů svatému otci povděčen za důvěru, kterou prokázal jak fr. Cremonovi, tak
dominikánskému řádu. Svatý stolec rovněž děkuje dominikánské rodině, že církvi
dala bratra, který bude poctěn biskupskou hodností.“

„O takovém jmenování se mi nikdy ani nesnilo. Je to velká odpovědnost,“ řekl
fr. Cremona na tiskové konferenci. I když v úvahách o nástupci arcibiskupa
Merciecy pár dominikánů figurovalo, tak fr. Cremona nepatřil k těm nejčastěji
jmenovaným. Jedním z nich byl i fr. George Frendo, který byl 23. září 2006
jmenován pomocným biskupem v arcidiecézi Tirana a Dürres v Albánii.

Fr. Cremona to nebude mít lehké. Povede maltskou arcidiecézi v náročných
a obtížných, ale zajímavých časech. Je však velmi dobře připraven a umí takovým
obtížím čelit. Jeho intelekt a vzdělání jsou známy. Patří též k dobrým řečníkům,
je zběhlý v komunikaci v mediích i s médii. Je to sympatický bratr, který umí jak
diskutovat, tak naslouchat, nemluvě o jeho hluboké spiritualitě. Kněží i ostatní se
domnívají, že je to člověk na svém místě.

Fr. Cremona patří ke starším bratřím z místní dominikánské komunity. Působil
jako provinciál, farní kněz, novicmistr, vedl studentát, působil jako profesor
morální teologie a arcibiskupský pověřenec pro zasvěcený život. Po Angelu
Portellim OP, který byl pomocným biskupem biskupa Pietra Pace (a po jeho smrti
apoštolským administrátorem), jehož jmenoval v roce 1915 arcibiskup Maurus
Caruana, bude fr. Cremona již druhým dominikánem ve vedení místní arcidiecéze.

„Znám ho jako přítele, jemuž je možno důvěřovat,“ říká fr. Joe Bonici OP,
kněz farnosti sv. Dominika ve Valletě. „Biskup Paull je o pár let starší. Poznal
jsem ho, když jsem byl ještě dominikánský student. Vždycky byl ochoten nás
vyslechnout a pomoci nám a je takový pořád. Je to člověk, kterému se můžete
otevřít a svěřit se svými problémy.“

Další dominikán fr. Mark Sciberras OP říká: „Znám ho jako pokorného a tvrdě
pracujícího člověka. Ve všech konventech, kde jsem za dvaačtyřicet let sloužil,
se k nám vždy choval jako otec.“



ZE SVĚTA v 19 20 v SVATÁ ZDISLAVA, PATRONKA ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Když byl jmenován novým arcibiskupem, tak fr. Cremona řekl: „Moje první
myšlenka zalétá k lidem. Chci je duchovně doprovázet; jak říkal sv. Augustin:
,Pro vás jsem biskup, s vámi jsem křesťan´. Modlete se za mě, budu to moc
potřebovat,“ dodal ještě.

Přiznává: „Jediná věc, která mi dává odvahu přijmout to jmenování, je idea
misie. Děsí mě, když si představím obtíže, které ten post nese. Chápejte, že se
zodpovídám Bohu, nikoli jen lidem, a to mě děsí“. Církev musí zůstat otevřená,
všichni jsme hříšníci, ale musíme po té cestě jít všichni spolu. Chci stále
pokračovat v dialogu. Chci být s každým z vás, vám nablízku,“ říká fr. Cremona.

Cítí, že je schopen se té práce ujmout, protože je jeden z těch, kdo umí budovat
mosty. Říká: „Musíme budovat mosty, musíme přivést zpět lidi, kteří opustili
církev“.

Místní představitelé, mezi nimi předseda vlády a vůdce opozice, gratulovali
Mons. Cremonovi a uctili arcibiskupa Merciecu.

Krátký životopis: Paul se narodil 25. ledna 1946 ve Valletě na Maltě Josefu
a Josefině Cremonovým. Má staršího bratra Lina a mladší sestru Marii-Louisu. Po
studiích na lyceu vstoupil k dominikánům. První sliby skládal 29. září 1963. Na
fakultě sv. Tomáše Akvinského na Dominikánském studiu v Rabatu na Maltě
dosáhl licenciátu z teologie a filosofie. V roce 1973 obdržel na Papežské
univerzitě sv. Tomáše Akvinského v Římě doktorát z posvátné teologie za práci
Pojetí míru u papeže Jana XXIII.

Fr. Cremona sloužil dominikánské rodině na Maltě jako novicmistr a magistr
studentů, jako profesor na fakultě sv. Tomáše Akvinského v Rabatu, jako převor
a provinciál. Byl rovněž provinčním promotorem pro dominikánskou rodinu
a laiky. Na dvou místech též působil jako farní kněz, v Guardamangia a ve Sliema
a jako předseda Konference vyšších řeholních představených Malty. Byl
předsedou Rady formátorů řeholního života a arcibiskupským pověřencem pro
řeholní život.

V roce 1994 jej papež Jan Pavel II. vyznamenal medailí Pro Ecclesia et
Pontifice (P.E.P.) a oficiálně tak ocenil jeho oddanost katolické církvi.

Připojujeme se k dominikánské rodině na Maltě a vyprošujeme fr. Paulu
Cremonovi hodně Božího požehnání, aby byl odvážným vůdcem lidu na ostrově
sv. Pavla.

více údajů na www.di-ve.com, www.timesofmalta.com
a www.maltastar.com 

IDI 1/2007, přeložil Ivan František Bok

SVATÁ ZDISLAVA,
PATRONKA ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Přitažlivost sv. Zdislavy se projevuje velkým počtem poutníků, kteří navštěvují její
hrob. Její působení a duchovní odkaz jsou v církvi stále živé také tím, že je patronkou
a inspirátorkou řeholních společenství, dobročinných projektů a dalších zařízení
i institucí. V tomto a dalších číslech OPuscula se Vám postupně představí ty, které
jsou přímo spojeny s naší dominikánskou rodinou. Jedná se o Českou kongregaci
sester dominikánek, Dílo blažené Zdislavy a občanské sdružení Rodina sv. Zdislavy.
Tento „seriál“ nám je chce nejen představit, ale také připomenout, že svatá Zdislava
skrze tato díla stále koná obdivuhodné skutky.

fr. Benedikt Mohelník OP

Naše paní Zdislava

Paní Zdislavu si sestry naší kongregace zvolily za patronku pro její ctnosti,
zvláště příklad života v Boží přítomnosti. Byla obdarována milostí stále se myslí
pozvedat k Bohu a zároveň svědomitě pečovat o bližní. O totéž šlo i sestrám –
spojovat v denním životě kontemplaci se službou druhým ve školách, v domovech
důchodců, u mentálně postižených. 

Zdislava, hradní paní, spolupracovala s bratry dominikány, kteří byli
v Jablonném v Podještědí, pomáhala jim i při stavbě kostela. Právem můžeme
soudit, že byla přijata do řádu svatého Dominika jako laická sestra – první
dominikánka v naší zemi. Paní Zdislava je nám blízká i tím, že se narodila na
Moravě ze vznešeného rodu a provdala se do Čech, kde žila na hradě Lemberku.
Sestrám velmi záleželo na tom, aby v našich školách a zařízeních zněla česká řeč,
vládl český duch. Zemřela mladá, lidé se k ní za života i po smrti utíkali jako ke
světici. Asi šedesát let po její smrti píše pisatel Dalimilovy kroniky:

 „Léta od narození Jezu Krista milostivého po tísíciu po dvú stú po pěti dcát
druhého svatého života paní Zdislava ze světa snide pro niuž pracným veliká
útěcha příde. Pět mrtvých vzkřiesila, mnoho slepých posvietila, chromých
a malomocných mnoho uzdravila, nad jinými pracnými velké pomoci učinila.“

Úcta k paní Zdislavě, nazývané také ozdobou českých zemí, nepřestala po
staletí, její blahořečení svatým otcem Piem X. 28. 8. 1907 bylo přijato s velikou
vděčností a radostí celým dominikánských řádem. Otec Ambrož Svatoš OP
usilovně šířil její úctu, až se naplnily naše touhy, a 21. 5. 1995 jsme v Olomouci
uvítaly svatého otce Jana Pavla II., který blahoslavenou Zdislavu spolu s bl. Janem
Sarkandrem svatořečil. Tak se její úcta rozšířila na celou církev.



SVATÁ ZDISLAVA, PATRONKA ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v SVATÁ ZDISLAVA, PATRONKA ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Důvěra v mocnou přímluvu paní Zdislavy jakož i všech patronů české země ty matko slovanská a slávo církve svaté,
u Pána Boha nás sílila zvláště v těžkých válečných dobách první a druhé světové ty jiskro zářivá, plamene probuzení
války, i v době čtyřicetileté komunistické totality. O tom svědčí i báseň nezná- a dcero otců bílých s růžencem za pasem. 
mého autora z padesátých let minulého století, kdy nás komunistická moc Dnes jedna prosba žhavá zní mocným ohlasem:
rozptýlila po továrnách severočeského pohraničí a kdy jsme si v roce 1952 Tu šňůru perel svého žaltáře
připomínaly sedmisté výročí její blažené smrti. před oltář Matky polož 

Zdislavo, slyšíš? A Dítě Matky, sám Ježíš oslavený,
Dnes tvůj je den! ať rozhodí těch perel řad
Bouře se blíží, je národ připraven? a zapadnout je nechá v srdce naše sirá.
Ty paní bílá na Lemberku, A každé Ave zrnéčko se v duši rozechvívá.
své heslo rozhoď mezi nás, svůj lid! Ten zdrávas rozhodne!
Stále více, stále lépe! Vždyť Matka žije a nikdo církev neopustí
Ach ano, milovat církev, a duše nezahynou.
tak to musí být. Zdislavo bílá, stavitelko chrámů,
V záplavě nevěry, dnes znova do stavby se dej.
jež zalila nás proudem, Základy polož v srdce vlasti naší
tvé oko marně hledá a klenbu až u nebe pro duše přichystej.
křesťanský jen štít.
To heslo ulic našich dnešních dní, I v dnešní době plné nepokojů, násilí, strachu, narušených vztahů nám září
má obraz jiný než víry svaté štít. příklad života svaté Zdislavy. Její věrnost a láska k manželovi, který byl často
Ty, matko otců našich, mimo svoji rodinu ve službách králi, věrnost rodině, svým čtyřem dětem, ochota
kam zíráš v podivení? pomáhat druhým, pramenila z věrnosti a lásky k Bohu. V listě svatého otce Pavla
Znamení spásy duše tvoje uctít žádá VI. z 15. 4. 1971 čteme: jako žena a matka je blahoslavená Zdislava vzorem
a vroucně políbit jak kdysi v síni hradní? manželské věrnosti a oporou lásky a mravní kázně ve své rodině; jako dcera
Však přece zahlédneš ten symbol vykoupení, církve byla zcela oddaná katolické nauce a skutkům podle evangelia; jako
kříž Kristův nalézáš přec. občanka byla dobroditelkou stále pohotovou pomoci strádajícím. Boha milovala
Je krví pokropený. nade všechno a jemu jedinému sloužila na veřejnosti i doma. 
Dnes všechno rudé je,
Však barva krve také. Kongregace se vyvolila paní Zdislavu za ochránkyni, přímluvkyni, matku.
Krev Srdce Boží i srdce církve svaté. Prosíme ji, aby nás vedla po cestách svatosti vždy blíž k Bohu a bližním, abychom
Řím nezradit! se snažily podobně jako ona spojovat modlitbu s láskyplnou službou těm, které
Toť cena jediná je v dnešním závodění. potkáváme na naší cestě životem. 
Statečnost vypros nám!
Vlast Tě o to prosí. Zdislavo, matko svatého života, oroduj za nás a za naše rodiny. 
Zdislavo, neslyšíš?
Volá v nás úzkost v den navštívení. S. M. Slavomíra Měřičková OP
Ty světlo jasné našeho pohraničí,

a srdce svoje též.



T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ v 23 24 v T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ

24 TOMISTICKÝCH TEZÍ
3. A proto díky svému absolutnímu bytí subsistuje Bůh jako jediný metafyzické soustavy buď tyto principy ztotožňují (mluví o pouhém pomyslném,
a naprosto jednoduchý. Všechna ostatní jsoucna, která participují na
samotném bytí, mají přirozenost omezující bytí, a jsou složena z esence
a bytí jako dvou rozdílných principů.

V první tezi jsme se seznámili s pojmem potence a aktu. Ve druhé jsme pak
potenci a akt charakterizovali pomocí Tomášovy zásady, podle které je akt omezen
pouze potencí. Třetí teze pak jistým způsobem dvě první rozvíjí. Jestliže jsme totiž
řekli, že je Bůh čirým aktem bez jakékoli potence, nyní dodáváme, že se jedná
o akt bytí. Co ovšem znamená ono „bytí“? Bůh „je“ a stvoření také „je“. Bytí
Boha a bytí tvorů je však dosti odlišné. Liší se tím, o čem mluví první teze. Bůh
je čirým aktem a tudíž čirým bytím bez jakékoli potence neboli možnosti být jinak
než je. Tvorové jsou také aktuální (skuteční), ale nejsou onou plností dokonalosti
jako Bůh. Jsou omezení a tedy nejsou čirým aktem, ale aktem smíšeným s nějakou
potencí. Na rovině bytí je touto potencí tzv. esence. Je to slovo odvozené z latiny
a v českých textech se pro ni někdy používá i slovo bytnost. 

Máme tedy dva principy stvořeného jsoucna: esenci (co věc je) a akt bytí (že
věc je). Jak říká Tomáš, esence nějaké věci vyjadřuje to, co se označuje definicí
této věci. Definovat však dokážeme kdeco. Člověka, borovici, vodu nebo třeba
hobita či jednorožce. Ve všech případech víme, o co se jedná, co daná věc je. Na
rozdíl od lidí nebo borovic však hobiti a jednorožci (k žalu mnohých lidí) nejsou.
Jsou jaksi možní neboli potenciální, ale nejsou skuteční neboli aktuální. Jinými
slovy můžeme přemýšlet o jejich esenci, ale víme, že neexistují, čili nemají akt
bytí. Bytí má totiž pouze to, co skutečně je.

Bytí je však metafyzický princip, který může být uskutečněn mnoha způsoby
– být člověkem je jiný způsob bytí než být křemenem nebo být pampeliškou. Tyto
„způsoby“ bytí jsou pak esence různých věcí kolem nás. Esence borovic, psů,
křemene apod. jsou v našem světě uskutečněny neboli aktualizovány. Mají tedy
akt bytí čili jednoduše „jsou“. Máme samozřejmě i celou řadu dalších možností,
jak by se bytí mohlo v našem světě konkrétně realizovat. Vedle zmíněných hobitů
a jednorožců, kteří nikdy nebyli a asi ani bohužel nebudou, to mohou být třeba
trilobiti nebo dinosauři, kteří kdysi byli, ale dnes už ne. Jsou možní, ale nikoli
skuteční. Máme zde tedy potence, které nemají akt. 

To nás vede k závěru, že potence a akt (v našem případě esence a bytí) nejsou
jen dvě různá slova označující totéž. Jsou to reálně odlišné metafyzické principy.

Zde se dostáváme k otázce, kde se rozchází několik velkých metafyzických tradic.
Na rozdíl od tomismu, který trvá na této reálné odlišnosti esence a bytí, jiné

ale nikoli reálném rozdílu) nebo mezi nimi sice jistý rozdíl vidí, ale ne tak zásadní
jako tomisté (zde je paleta možností poměrně široká, mluví se např. o formálním
nebo modálním rozdílu). Na podrobné probrání detailů tohoto velmi složitého
a nesmírně významného sporu zde bohužel není místo. Proč je ale tato otázka tak
významná, když vypadá tak abstraktní a vzdálená naléhavým filosofickým
problémům, které skutečně pociťujeme (např. etických otázek)? Jednoduše proto,
že patří k samotným základům metafyziky, která pak určuje antropologii i etiku.
Jak říká Aristotelés, kterého Tomáš cituje: Malý omyl na začátku je na konci
veliký. Kdo někdy stavěl vysokou zeď, ví, že sklon, který je na půl metru skoro
zanedbatelný, se v pěti metrech projevuje velmi citelně. A v metafyzice to platí
stejně jako u stavění zdí.

Vraťme se nyní k esenci a bytí, které jsou metafyzickými principy nachá-
zejícími se ve tvorech. Jak lze o esenci a bytí mluvit u Boha, o kterém již víme,
že je čirým aktem bytí, který není omezen žádnou potencí? Znamená to, že Bůh
esenci nemá? Když ale bylo řečeno, že esence je to, co označuje definice, jak je
pak Boha možné definovat? Jak můžeme vědět, co Bůh je, když v něm není žádná
potence a tudíž ani esence?

V tomto bodě si musíme uvědomit, že Bůh není tvor, a že je tudíž plností
dokonalosti neboli čirým aktem bez příměsi jakékoli potence. Není tady nějak
vymezeným bytím, ale bytím samotným. Tvorové nejsou čirým bytím, ale bytím
nějak vymezeným. Definujeme je tedy tak, že popíšeme způsob, jakým je jejich
bytí limitováno. Bůh však žádné limity a omezení nemá. Nemůžeme ho tedy
definovat na základě jakéhokoli omezení. Musíme ho definovat na základě jeho
plné dokonalosti. Proto se neříká, že Bůh nemá esenci (protože v Bohu není
potence a esence je potencí), ale říká se, že v Bohu spadá esence a bytí vjedno.
V Bohu tedy nemůžeme mluvit o reálném rozdílu esence a bytí, jak o něm
mluvíme u tvorů. Kdo je Bůh? Bytí samo. Na otázku po esenci odpovídáme
poukazem na bytí. Jak už bylo řečeno v minulé tezi, v Bohu žádné rozdělení být
nemůže. 

Poté, co jsme popsali poměr esence a bytí u tvorů a u Boha, zbývá vysvětlit
jejich vzájemný vztah. Jedná se o vztah bytostné závislosti tvorů na svém
stvořiteli neboli esenciálně omezených jsoucen na jsoucnu, které takto omezeno
není a je čirým aktem bytí.



T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ v 25 26 v MODLIT SE 15 DNÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM

Bůh jakožto čirý akt bytí není vymezen žádným způsobem, ani látkou, ani
esencí. Je neomezený a nekonečně dokonalý. Boží dokonalost se naopak rozlévá
na jiná jsoucna, která na něm jakožto na nekonečném aktu závisí. Této závislosti
se říká participace neboli účast, což je mimochodem výrazně platónský pojem.
Neznamená to nic jiného, než to, že veškerá dokonalost tvorů není jejich vlastní
a autonomní dokonalostí, ale je to účast na dokonalosti Boží. Řečeno ještě
jednodušším způsobem, vše, co je ve tvorech dobrého, je přítomné i v Bohu a to
v nekonečné míře. Bůh je totiž původcem a zdrojem veškeré dokonalosti.

V řádu poznání postupujeme od tvorů k Bohu. V životě totiž poznáváme
nejdříve svět kolem nás a teprve poté začínáme přemýšlet o Bohu. Naše řeč
o Bohu proto postupuje od naší zkušenosti s dokonalostí tvorů, kterou stupňujeme
a přenášíme na Boha. (Podrobněji se o řeči o Bohu bude pojednávat ve 20. tezi.)

V řádu bytí je postup přesně opačný. Pramenem dokonalosti je Bůh, od nějž
vychází vše. Veškerá dokonalost je přítomná v Bohu a Božím stvořitelským
působením je sdělována tvorům, kteří na ní mají účast nedokonalým způsobem.
Tato nedokonalost je ve tvorech dána právě přítomností potence. Tvorové nějací
jsou (akt), ale jsou „nějací“, a to znamená, že by mohli být i jiní (potence).

Toto tzv. „participační pojetí jsoucna“ je tedy Tomášovou teorií, která není
původně ani aristotelská, ani platónská. Jde o Tomášův originální příspěvek, který
tvořivým způsobem spojuje aristotelskou nauku o potenci a aktu s platónskou
naukou o participaci neboli účasti. Platón se domníval, že existují jakási nejvýš
dokonalá, věčná a neměnná jsoucna (která však nejsou osobami), kterým říkal
ideje. Předpokládal, že jsou to jakési pravzory dokonalostí a naše dokonalosti jsou
dány účastí na těchto idejích. Tomáš nauku o idejích nepřijal, ale myšlenku účasti
na pravzoru a prapříčině veškeré dokonalosti zachoval. Vystihuje totiž velmi
dobře vztah mezi tvory a jejich Stvořitelem, který je dárcem veškeré dokonalosti.

Tomáš Machula

(Příště: 4. teze: „Jsoucno, což je podstatné jméno odvozené od slovesa býti, se
o Bohu a o tvorech nevypovídá ani univokálně, ani ekvivokálně, ale analogicky
a to analogií atribuce nebo proporcionality.“)

MODLIT SE 15 DNÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM
Suzanne Vrai, André Pinet

Devátý den
JEŽÍŠOVO NAROZENÍ 

„KDYŽ PŘIŠLA PLNOST ČASU,
BŮH POSLAL SVÉHO SYNA, NAROZENÉHO Z ŽENY“ (Gal 4, 4)

Aby odmítl blud Ebiona a Cérintha, kteří říkají, že Kristovo tělo bylo
utvořeno z mužského semene,tvrdí apoštolský symbol,  že byl počat z Ducha
svatého. V symbolu Otců (nicejském) místo těchto slov nalézáme „Vtělil se
z Ducha svatého“, aby se nám nezdálo, že přijal tělo obrazné podle mani-
chejců, ale pravé tělo... Dodává se: „Sestoupil s nebe“, aby byl odmítnut blud
Photina, který tvrdil, že Kristus byl pouhým člověkem. Říkají, že vzal z Marie
svůj počátek, aby zásluhou dobrého života započatého na zemi vystoupil do
nebe, spíše než že byl nebeského původu, přijal tělo a sestoupil na zem
(Compendium I,220). Opomíjíme polemickou stránku tomistického textu
a budeme zkoumat hloubky tajemství Vtělení, k jehož objasňování přivedly
Tomáše okolnosti. Věříme, že Ježíš je pravý Bůh a pravý Člověk. Jak se to
může stát, jak se to mohlo uskutečnit?

Slušelo se, aby Vykupitel lidského pokolení byl člověkem. Je Bůh, který
spasí lidstvo s jeho vlastní pomocí. Bylo by tomu mohlo být jinak, avšak Bůh
zvolil tuto cestu. Ježíš patří k potomstvu Adamovu skrze svou Matku.
Rodokmeny, které přináší svatý Matouš a více ještě svatý Lukáš to ukazují:
potomstvo Adamovo bude spaseno. Aby zničil hřích, Vykupitel se narodil bez
hříchu a nikdy ho nepoznal. Dědičný hřích se předával přirozeným zrozením,
ke kterému u Vykupitele nedošlo. On se narodil z ženy, oplodněné nadpři-
rozeně Bohem. Výraz oplodněné Bohem se vztahuje na božské působení
společné Otci, Synu a Duchu svatému, v jejich všemohoucnosti. Svatý Lukáš
mluví výslovně o Duchu svatém, ale střezme se z toho dělat závěr, že by on
byl Ježíšovým Otcem. Zmínka ukazuje ze zvláštního důvodu přivlastnění
nebo připisování jedné z božských Osob účinku společného Osobám třem. Je
považován za činitele velkých činů Božích: stvoření, znovustvoření
a posvěcení, a oplodnění Marie mu je „přivlastňováno“. V Trojici Duch
vychází z Otce a ze Syna, nemohl by být jeho otcem ani mimo Vtělení.



MODLIT SE 15 DNÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM v 27 28 v MODLIT SE 15 DNÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM

Ježíš nemá jiného Otce než jen Boha Otce; On ho plodí od věčnost: „Hodie člověka“, protože nemá lidského otce (jen adopcí nebo podle zákona), ale je
genui te - Dnes jsem tě zplodil“. Ve Vtělení získává toto zrození novou „synem člověka“ neboli lidské přirozenosti přijaté od Marie.
formu: Věčný proniká čas; božský a duchovní se stává kromě toho lidským Od prvního okamžiku Maria v sobě nosila Božího Syna: V prvním
a tělesným;  nicméně platí, že oba termíny vztahu zůstávají tytéž. Jsou to okamžiku jejího početí bylo Kristovo tělo oživeno a převzato Slovem...
osoby Otce a Syna, i když se zrození zdvojnásobuje ve věčnosti a čase. a následkem toho v prvním okamžiku svého početí Kristus měl plnost posvě-

Přirozený zjev lidského početí je lépe znám v naší době než v době svatého cující milostí ve svém těle a ve své duši (S.T. III, 34,1). Kdo vypoví Ježíšovu
Tomáše, avšak již v jeho době si kladli otázku o době oživení. K tomu se svatost, zdroj svatosti naší?
připojuje u Vtělení problém zbožštění. Zbožštil Bůh dítě už počaté? Ne, Maria
nikdy neměla dítě pouze lidské, které by nebylo od prvního okamžiku Synem
Božím. Věřme s Tomášem a s křesťanskou tradicí, že došlo současně
k oživení a zbožštění neboli k „oduševnění“ těla  a přijetí lidské přirozenosti
takto utvořené osobou Syna. Tomáš klade důraz na tuto současnost, bez které
by Maria nebyla ani pannou, ani Matkou Boží: Bůh se stal člověkem nebo
Slovo se stalo tělem, říká křesťanská víra a ne člověk se stal Bohem. Kdyby
k jeho zbožštění došlo po početí, po jistou dobu by Maria byla matkou
člověka, jehož osoba by nebyla osobou Božího Slova (S.T. III,33,3).

Výraz „descendit de coelis – sestoupil z nebe“ ukazuje Vtělení jako
„sestoupení“ Božího Slova do našeho tělesného světa a ne jako „vystoupení“
lidské bytosti v božství. Toto sestoupení je „kenozí“ neboli dobrovolným
a pokorným ponížením Slova, předehrou pokory jeho pozemského života,
jeho stavu služebníka a odsouzeného. Bůh se stal člověkem a ne člověk se stal
Bohem (S.T. III,16, art 6 a 7). Vzniká neslučitelnost: Bůh se nemůže stát,
stávat... ať čímkoli. Tajemství věčnosti pronikající čas. Když přijal Bůh
lidskou přirozenost, mohl se stát, narodit, vzrůstat atd. Bůh nebyl člověkem od
věčnosti, ale pouze v čase, stal se tedy člověkem. Když to Bůh dělá, přináší Každé dítě je pro svou matku hodné klanění,  avšak výraz je tu brán
nám možnost mít účast na jeho božství. v širokém smyslu. Ježíš je hodný klanění v přísném smyslu slova. Adorace je

Hypostatickým spojením (to znamená v osobě) se Slovo Boží spojuje
s lidskou přirozeností, vytvořenou v Marii. V osobě Krista se spojují dvě
přirozenosti, božská a lidská. V tomto početí je mnoho věcí, které mluví
o přirozenosti, a mnoho jiných, které jsou nad ní, nadpřirozené (S.T. III,33,4).
Ze strany Marie je vše  přirozené, avšak ze strany činné moci je vše  zázračné.
Též toto početí Krista má být považováno především za zázračné a nadpři-
rozené a pouze na druhém místě za přirozené (tamtéž).

Často se setkáváme v bibli nebo v evangeliu se slovem: „Syn člověka“.
Ježíš ho používá sám o sobě. Svatý Tomáš si všímá, že Kristus není „Syn

O Vánocích se Boží Syn rodí v Betlémě. Zvyk zastírá neobvyklost této
věty. Narození je přisuzováno osobě. Maria a Josef mohli ohlásit narození
Ježíše. Toto narození uvádí Božího Syna do života pozemského, lidského,
podobného našemu, a přesto věčné Slovo Boží zůstává věčné a beze změny,
protože je to Bůh!

Dala mu Maria život? Tajemství je to veliké. Je to tajemství Kristovo.
Maria nedala život v naprostém smyslu slova Slovu Božímu, protože „on je“
od věčnosti, ale udělila mu jeho „bytí člověkem“. Ne „Bytí“, ale „bytí člově-
kem“, protože skrze ni se ten, který je od věčnosti, stává člověkem. Ježíš měl
jen existenci věčnou a božskou, která se v jistou chvíli zdvojila formou
lidskou a časnou. Ježíš nemá dvě „esse = existence“, ale jedinou pod dvěma
způsoby. To dává nekonečný, božský dosah Ježíšovu tvrzení: „Dříve než
Abraham byl, já jsem“. Židé se neklamali. Novorozené dítě bylo od věčnosti...
Jeho bytí člověkem začíná, má počátek v čase, spojuje jeho „bytí Bohem“,
a to se nikterak nezmění... ani smíšení, ani zmatení mezi tímto býti Bohem
a býti člověkem... v jednotě jediné osoby Božího Syna.

vzdávána božské Osobě: Otci, Synu, Duchu, ... Bohu. V Ježíši se obrací
k Božímu Synu, který je klaněníhodný ve vlastním smyslu slova.

Ježíš, syn Marie, je také syn Otce; je synem obou, ačkoli způsobem velmi
odlišným: ve věčnosti Syn Otce a v čase syn Marie; božsky Syn Otce a lidsky
Marie. Každý člověk je dítětem svého otce a své matky, jediné synovství,
které navazuje vztah s každým z obou předků jako jediné početí, jediné
narození, ho činí synem jednoho i druhého. Ježíš není synem Marie a Synem
Otce jediným synovstvím, říká svatý Tomáš, neboť na prvním místě věčné
zplození Slova Otcem se zcela liší od časného zrození Marií. Zrození věčné
a časné, narození časné a věčné, se liší jedno od druhého, a též Ježíšovo



MODLIT SE 15 DNÍ S TOMÁŠEM AKVINSKÝM v 29 30 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

synovství vzhledem k jeho Otci a k jeho matce. Přesto však když Tomáš
zjistil vztah synovství v jeho přirozenosti,  obrací se k Osobám: k osobě Syna,
Otce a Marie, a zdá se, že vidí v Ježíši jen jediné synovství, když ho činí
synem Mariiným i Synem Otcovým. 

Syn Boží se stal synem Mariiným; jaký „vliv“, řekli bychom dnes, to bude
mít na osobu Syna? Změní Vtělení jeho věčnou skutečnost? Synovství, které
uvádí Krista ve vztah s jeho matkou, nemůže být  vztahem skutečným, ale
pouze rozumovým (S.T. III, 35,5), říká nám svatý Tomáš. Nenechme se chytit
do léčky slov. Synovství Ježíš–Maria vytváří v Marii velmi skutečný vztah
mateřství: Ježíš je plně jejím synem a ona jeho matkou; avšak naopak tentýž
vztah by nemohl změnit v čemkoli božství Božího Syna. Stvoření nezměnilo
Boha... ani Vtělení. Vtělené Slovo zůstává ve svém božství zcela jiné,
nezměnitelné a nezměněné; tajemství nekonečna, na kterém přidání nebo
ubrání nemění nic, leda „podle rozumu“. V Betlémě při Ježíšově narození
bylo Boží Slovo v něm, bylo on, bez nejmenší změny v jeho božství:
„u Otce“.

Pastýři a mágové jsou prvními adorátory Krista, jedni i druzí přišli do
Betléma, viděli dítě s jeho matkou a klaněli se mu. Svatý Tomáš vysvětluje:
protože Kristus přišel, aby spasil svět vírou v něho, bylo třeba vyjevit Kristovo
narození takovým způsobem, aby zjevení jeho božství v ničem neškodilo
zjevení jeho lidství.. Na jedné straně Kristus nesl v sobě tajemství lidského
stavu, a přesto se skrze Boží tvory zjevila moc jeho božství (S.T. III, 36,4). Tak
na začátku svého života se Kristus objevil jako člověk a byl viděn jako Bůh
jen na základě svědectví andělů a hvězd. Potom, ačkoli byl zapojen mezi lidi,
zjeví se jako Syn Boží svým vyučováním a zázraky, které ho podpíraly. Apo-
štolé se setkali s člověkem, šli za ním, naslouchali mu, a nakonec v něm po-
znali po jeho smrti a po jeho zmrtvýchvstání Božího Syna. Svatý Jan též; to
je kristologie „vzestupná“, pozdvihuje se od Ježíšova lidství k Ježíšovu bož-
ství. Avšak čtvrté evangelium nám nabízí kristologii sestupnou Božího Slova
k Ježíši z Nazareta, a „ukazuje cenu shovívavosti Božího milosrdenství“.

„SLOVO SE STALO TĚLEM
A PŘEBÝVALO MEZI NÁMI“

z francouzského originálu Prier 15 jours avec Thomas D’Aquin
vydaného nakladatelstvím Nouvelle Cité (Paříž 1991) přeložila S. M. Zdislava Černá OP

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8  602 367 505
 provincial@op.cz 152 00 Praha 5

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161
S. M. Pavla Dobalová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6
F 220 923 159
 monialesop@volny.cz

ŘEHOLNÍ INSTITUT
ROZJÍMAVÝCH SESTER
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614
 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846
www.dominikanky.cz 
 dominikanky.bm@volny.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655
 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Řím.-kat. farnost Zlonice
Pejšova 47, 273 71 Zlonice
tel.: 312 591 055
mob.: 602 327 842
 adnohejl@razdva.cz

F/fax: 251 554 669
 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
F: 585 230 764,  602 858 800
 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731
 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz
 krystalop@volny.cz

STUDIO VERITAS
Husova 8, 110 00 Praha 1
 veritas@op.cz 

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz
 dominika@diecezehk.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 
 SITA-cz@quick.cz 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP
web: misie.op.cz
 jan@op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz
 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Biskupství královéhradecké
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
F 495 063 625 (sekretariát)
fax: 495 512 850
 duka@diecezehk.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství
Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
dominikanky.cz – Kongre-
gace sester dominikánek 
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (spravuje Martin Rosen-
baum)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatel-
ství Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v klášteře sv. Jiljí (JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha (spravuje Petr
Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter
dominikánů Plzeň
olomouc.op.cz – Klášter
dominikánů Olomouc
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život
dominik.cz (spravují fr. Jan
Rajlich OP a Anežka Domini-
ka Churaňová)
informace:  jachym@op.cz


